
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРИКАЗ

от 2018 года М

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Законом Республики Саха (Якутия) от 23.04.2009 г. 688-3 
№267-IV «Об отходах производства и потребления на территории Республики Саха 
(Якутия)», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 г. № 269 
«Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов» на основании 
постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 25.12.2013 г. №475 «Об 
утверждении Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 
Республики Саха (Якутия) и Положения о его Коллегии» и протокола совещания с 
Государственным комитетом по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 25.10.2018 
г. №1-417

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов для 

объектов жилищного фонда Республики Саха (Якутия) согласно приложению №1 к 
настоящему приказу.

2. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов для 
объектов общественного назначения Республики Саха (Якутия) согласно приложению №2 к 
настоящему приказу.

3. В целях сопоставления объема и массы твердых коммунальных отходов на
территории Республики Саха (Якутия) применять среднегодовую плотность твердых
коммунальных отходов равную 150 кг/мЗ.

4. Департаменту коммунального комплекса и энергоэффективности 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) 
(Романов В.Д.) обеспечить официальное опубликование настоящего приказа.

5. Признать приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Республики Саха (Якутия) от 26.06.2018 г. №246-п «Об утверждении нормативов



накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Саха (Якутия)» 
утратившим силу.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Д. Д. СадовниковМинистр

Департамент коммунального комплекса и энергоэффективности



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) 

от ottf. СО . 2018 г. №

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для объектов жилого фонда Республики Саха (Якутия)

I. Населенные пункты с численностью населения 20 (100 и более человек

Наименование категории объекта

Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив

Годовой норматив 
накопления твердых 

коммунальных отходов 
на 1 расчетную 

единицу*
м3 кг

1 2 3 4
Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 1,86 279,0
Жилые дома с приусадебным 
участком 1 проживающий 1,97 295,5

Примечание: *с учетом крупногабаритных отходов

II. Населенные пункты с численностью населения от 2 )00 до 20 000 человек

Наименование категории объекта

Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив

Г одовой норматив 
накопления твердых 

коммунальных отходов 
на 1 расчетную 

единицу*
м3 кг

1 2 3 4
Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 1,77 265,5
Жилые дома с приусадебным 
участком 1 проживающий 1,88 282,0

Примечание: *с учетом крупногабаритных отходов

III. Населенные пункты с численностью населения до 2 ООО человек

Наименование категории объекта

Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив

Г одовой норматив 
накопления твердых 

коммунальных отходов 
на 1 расчетную 

единицу*
м3 кг

1 2 3 4
1. Жилой фонд

Многоквартирные жилые дома 1 проживающий 1,68 252,0
Жилые дома с приусадебным 
участком

1 проживающий 1,78 267,0

Примечание: *с учетом крупногабаритных отходов



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) 

от * 9. СО , 2018 г. № 7 У з Ч

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для объектов общественного назначения Республики Саха (Якутия)

Наименование категории объекта

Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив

Годовой норматив 
накопления твердых 

коммунальных отходов 
на 1 расчетную единицу

м3 кг
1 2 3 4

1. Административные здания, учреждения
Административные здания, 
учреждения, организации, офисы, 
конторы

1 сотрудник 0,37 55,5

2. Предприятия торговли
Продовольственные магазины, 
универсамы, супермаркеты

1 кв.м торговой 
площади 0,26 40,2

Промтоварные магазины, магазины 
хозяйственных товаров

1 кв.м торговой 
площади 0,18 25,9

Торговые центры, торговые площади 1 кв.м торговой 
площади 0,11 15,3

Рынки 1 кв.м торговой 
площади 0,22 33,9

Аптеки 1 кв. м торговой 
площади 0,22 37,6

Оптовые базы, склады 
продовольственных товаров

1 кв. м общей 
площади 0,22 33,9

Оптовые базы, склады 
промышленных товаров

1 кв. м общей 
площади 0,22 30,7

Киоски, торговые павильоны, лотки 1 кв. м общей 
площади 0,37 47,8

3. Образовательные учреждения
Детские сады, ясли 1 место 0,26 34,7
Школы, лицеи и иные 
общеобразовательные учреждения 1 учащийся 0,07 10,6

Школы-интернаты, детские дома 1 учащийся 0,29 43,4
Вузы, техникумы и иные учреждения 
высшего и среднего 
профессионального образования

1 учащийся 0,07 13,1

4. Культурно-развлекательные и спортивные учреждения

Театры, кинотеатры, цирки 1 место 0,29 41,2
Публичные библиотеки 1 место 0,11 16,4
Клубы, культурные центры, 
дискотеки

1 место 0,11 15,3

2



1 2 3 4
Спортивные здания, сооружения, 
комплексы 1 место 0,18

Музеи, выставочные залы 1 кв. м общей 
площади 0,04 4,4

5. Предприятия сферы обслуживания

Дома быта: обслуживание населения 1 кв. м общей 
площади 0,07 11,3

Прачечные, химчистки 1 кв. м общей 
площади 0,15 26,3

Мастерские по ремонту бытовой и 
электронной техники

1 кв. м общей 
площади 0,15 19,0

Ателье по пошиву и ремонту одежды 1 кв. м общей 
площади 0,11 16,4

Бани, сауны 1 кв. м общей 
площади 0,11 16,8

Пляжи 1 кв. м общей 
площади 0,04 3,7

Г остиницы 1 койко-место 0,84 129,2
Общежития 1 койко-место 0,58 87,2
Парикмахерские, салоны красоты 1 рабочее место 1,79 232,9
Мастерские по ремонту очков, 
ключей, услуги по печати, 
ксерокопированию

1 рабочее место 1,86 281,8

Мастерские по ремонту обуви 1 рабочее место 2,37 337,6
Мастерские по ремонту часов, 
ювелирных изделий 1 рабочее место 1,53 244,2

Рестораны, кафе, столовые и иные 
учреждения общественного питания 1 место 0,84 132,1

6. Медицинские учреждения
Поликлиники, стоматологические 
клиники 1 место (посещение) 0,37 54,8

Больницы, санатории, прочие
лечебно-профилактические
учреждения

1 место 0,66 101,1

7. Предприятия транспортной инфраструктуры
Аэровокзалы, автовокзалы, железно
дорожные и речные вокзалы

1 кв. м общей 
площади 0,04 5,8

Автомастерские, станции 
технического обслуживания

1 работник по 
ремонту 1,53 245,3

Гаражные кооперативы 1 гараж 0,26 37,2
Автостоянки, автомобильные 
парковки 1 машино-место 0,26 39,1

Автозаправочные станции 1 машино-место 0,77 111,3
Автомойки 1 машино-место 1,24 198,2

8. Садоводческие кооперативы, садово-огороднические товарищества
Садоводческие кооперативы, садово
огороднические товарищества

1 кв. м. общей 
площади 0,004 0,7

3


